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KAPITEL 18

Trommedanserens fiskeret

Af Steen P. Husbjerg

Ifølge Tommy Kenter kan man stoppe alle ver-

dens uenigheder og krige ved at lave en enorm

mængde brun sovs og hælde den udover de ue-

nige – så vil de helt automatisk begynde at slikke

hinanden rene, og så vil alle uenigheder være

glemt – for man kan ikke være uenige, når man

slikker brun sovs – man bliver tværtimod glad og

forsonlig. Var det en ide til konfliktmægling?

Og hvordan skal man så lave denne brune

sovs – læg mærke til, at vi ikke taler om sauce,

men om sovs. 

Vi kan gå til en expert:

I den 14. udgave af Olsen Banden, den der

bl.a. foregår på toppen af den berømte restaurant

Maxime de Paris er Egon Olsens opskrift:

Egon Olsen: Fyrfad, kasserolle (af kobber),

mel, soya, mælk og margarine. 

Benny: ”Hvad laver man af det? Snobrød!”

Egon Olsen: Nej, dansk sovs!

Efter at Kjeld har smagt sovsen til: Lidt salt

og Kjeld: ”Det er fuldstændig som Yvonne laver

den om søndagen.”

Herefter placeres sovsen i en sølvkande, som

Olsen Banden kendere vil huske i en til lejlighe-

den etableret høkasse i Kjelds jordemodertaske. 

Sovsen (ikke at forveksle med restaurantens

berømte Sauce Imperial) ender ad omveje hos

den fine restaurants gæster, heriblandt direktør

Hallandsen, hvor gæsterne bliver så chokerede, at

vore venner kan slippe afsted med den røde kuf-

fert med alle millionerne. 

Selvom vi kunne opbevare den brune sovs i
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en høkasse og tilberede den forud for en konflikt-

mægling, må det erkendes, at det nok vil vække

en del postyr hos de mødende parter og deres ad-

vokater, ligesom jeg ikke er sikker på, at konto-

rets rengøringspersonale vil klappe i deres

hænder. Det er nok ikke en farbar vej at begrave

parterne i brun sovs.

Jeg startede for mange år siden som fuldmæg-

tig i Frederikshavn hos landsretssagfører Kai

Müller. Müller var i mange år meget brugt som

rådgiver og koncipist ved udarbejdelse af tandlæ-

gekontrakter. I en af kontrakterne havde de to

tandlæger insisteret på, at der i punktet om uenig-

hed, forud for voldgift – det var før mediation var

opfundet – skulle stå, at parterne i tilfælde af ue-

nighed skulle mødes på byens bedste restaurant

og indtage restaurantens 4 retter med tilhørende

(gode) vine, kaffe og cognac og først derefter

drøftede uenighederne. Man kunne ønske, at der

forud for konfliktmægling blev stillet lignende

krav til deltagerne.

Mediationsuddannelsen var et højdepunkt i

min efteruddannelse, og jeg har opfordret yngre

kolleger til at få uddannelsen, der kan bruges på

så mange felter i advokatbranchen.

Særligt et indslag i undervisningsforløbet

gjorde et stort indtryk på mig – og vistnok også

på de øvrige deltagere.

Vi havde besøg af en grønlandsk kvinde, som

fortalte om konfliktløsning på Grønland. Fra

gammel tid (før dansk administration og rets-

pleje) forsøgte grønlænderne  at løse deres kon-

flikter med trommedans. 

Pointen var, at man ikke kunne løse konflikter

efter øje for øje princippet, for så ville  bygde-

samfundet komme til at mangle den tiltalte som

arbejdskraft. 

I stedet arrangerede man, over et par dage,

trommedans for at danse uenigheden væk, og

hvor forurettede og hans familie sang hånesange

mod den skyldige, indtil begge parter var godt

trætte og forurettede havde fået satisfaktion. 

Således inspireret kommer her mit forslag til

en ret.

Jeg erkender, det bliver svært at få køkkenet

på kontoret – med et blus – til at klare retten –

men den kan også bruges til at fejre det forhå-

bentligt gode resultat med:

Trommedanserens fiskeret
Der laves et grøntsagsfad med selleri, (skivet i

strimler som pommesfrites)

Porrer i 1-2 cm brede ringe 

Små gulerødder, flækkede – 3-4 cm lange,

Der laves en bechamel (med samme ingredi-

enser som omtalt ved den brune sovs, dog uden

soya og margarine, men i stedet med fiskefond og

smør)

Et par spiseskefulde parmesan, varmes igen-

nem med sovsen, som herefter hældes over grøn-

sagsfadet.

Fadet sættes i ovnen ved 150 grader i 40 min

eller til det tager farve. 

Hellefiskefiletter saltes et par timer før tilbe-

redning.

Rapsolie kommes på en varm pande, og den

skal være rigtig varm inden. 

Fisken lægges på og får først 4-5 min. på den

ene side og 3 min. på den anden side.

Til allersidst hældes 3/4 dl. Noilly Prat i pan-

den, som holdes opblusset yderligere 1 min. 

Husk – varme tallerkener kræves der altid til

varme fisk.

Jeg håber, at parterne får et godt resultat at

fejre, og er det tilfældet, så er retten ideel med

følge af et glas bobler.

Lykkes mediationen ikke, må konfliktløseren

nyde retten med sin partner, medens han/hun for-

tæller om, hvorfor det ikke gik – denne gang.

Sluttelig en hilsen til min medtrommedanser

Kim Jybæk.



97Ret skal være ret ...Konfliktløsernes kogebog96

Om forfatteren
Steen er autoriseret bobestyrer ved retten i Viborg

og behandler derfor mange dødsboer. En bobesty-

rer udpeges hvis en af arvingerne ønsker det, hvis

der opstår uenighed mellem arvingerne om boets

behandling, eller hvis alle arvinger er umyndige.

Steen har et indgående og mangeårigt kendskab

til behandling af dødsboer og de spørgsmål, der

opstår i den forbindelse.

Som medlem af foreningen af Danske Arve-

retsadvokater, www.arveretsadvokater.dk, er

Steen en kompetent rådgiver, såfremt arvingerne

ønsker at gennemføre et privat skifte.

Derudover er Steen udpeget som beneficeret

advokat af Justitsministeriet til at føre straffesa-

ger for domstolene. Steen har gennem årene ført

et stort antal straffesager og har et indgående

kendskab til de allerfleste områder af strafferet-

ten. Han er desuden medlem af Landsforeningen

af Forsvarsadvokater.

Han beskæftiger sig endvidere med bodeling i

skilsmissesager og er i kraft af sine specialer sær-

deles erfaren i udfærdigelse af testamente og æg-

tepagt. Steen er medlem af Danske Familie-

retsadvokater, www.danskefamilieadvokater.dk.

Ydermere er Steen uddannet mediator (kon-

fliktmægler) og medlem af Danske Mediatorad-

vokater, www.danskemediatoradvokater.dk. Han

er på dette grundlag udpeget af Justitsministeriet

som retsmægler ved Retten i Viborg og Vestre

Landsret. Steen påtager sig mæglingsopgaver og

har særlig uddannelse i mægling i byggesager.

Steen blev beskikket som advokat i 1978 og

har arbejdet som advokat i Silkeborg siden. Er

parter i firmaet Brockstedt-Kaalund.


